1370. Ad synodum Mechliniensem vocatus ivit cum abbatibus et pre-
positis diceces. x junii.

Eodem. Reverendissimus D. Iprensis, data sententia, mandat ut pre-
positus et conventus ecclesiz de Loo de cetero pendant dimidium
supradicte pensionis, in aprili.

1371. Deinceps xx nummus ac x ex bonis nostris solvuntur ex jussu
ducis Albani. Qua de causa per Belgium tot orta dissidia, bella, cedes,
rapine ac demum aversio plurimorum a suo principe Philippo, imo
et a Fide et ecclesia; quamquam postea et ii Hollandis v nummum
pependerint, ut dicitur.

15372. Ex prece denuo alia summa data Albano wue lib. parisis.

- Eodem. Mandat reverendissimus per dominum preepositum matuti-
nas decantari preces media nocte, ita namque jussum a regia majestate
sibi, scribebat:

Taxatum monasterium nostrum pro sustentatione seminarii Iprensis
. per 12 annos. Iterum taxata omnia nostra arva et census, et singulis
personis praposito, religiosis, templo, pauperibus etc. recensita taxa,
cetera tollebantur ad necessitatem patriee, pro sustentatione exercitus.

Orationem habuit D. prepositus de sua ad prelaturam assumtione,
ubi pleraque notatu digna leguntur. Item invitatur a S. P. Q. Bru-
gensi ad amburbialia. S. Sluperius compositum a se hortum Earinum
totumque libellum offert D. praposito, anno Domini 1574. Ipso Eme-
rentianz die fuit ventus validus ideoque nocivus. Anno 1574, Theatrum
Orb. terrarum accipit preepositus a Nansio: et Agnumn Dei a Petro Dam-
mio. Erat D. Preepositus Ipris in septembri, et in octobri Slusis et
Brugis, credo 1574. Curat D. prwpositus ex cohortatione R™ D. Ipris
reimprimi Viexm. de penitentia. Pestis grassatur per Flandriam ab
hoc anno et deinceps.

D. prapositus noster invitatus adfuit divortio canonicorum S. Walburgis
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a sua ecclesia ad Iprensem, initio prorsus anni, cum D. abbate S. Nicolai
Roberto, et subsignavit Franciscus Meestrius pensionarius Bergensis
vel Furnensis a se versam Parenesem S. Basilii versibus ad preepo-
situm dedicatam misit kal. maias, cum aliis, eodem. 1875. Quam qui-
dem cum gratiarum actione acceptam misit examinandam D. Francisco
Hemo. Item hoc anno solutus x nummus.

Eodem. Erat D. prapositus Ipris in septembri, unde suos epistola
commonefacit.

Eodem. Expressis a reverendissimo Iprensi vocatur litteris D. pre-
positus vel decanus cum seniori conventus, sed causa tacetur, 24 nov.

1576. In januario magna fuit tempestas ventorum et impetus, quo
evulse annose arbores, turres, domusque dejectz.

Eodem. Reverendissimo domino exigenti num matutine preces media
nocte cantarentur, datis et signatis litteris, dominus prapositus se cum
suis obtemperaturum quantum omnium valetudo permitteret, 24 februarii,
respondit.

Eodem. Ingens aquarum alluvies valde nociva fuit 8 maii: ferunt
autem nostri vicini tantam fuisse aliquando inundationem ut foret iter
liquidum navigabile hinc usque Molam Stavelensem: imo quidam se-
niorum addidit utendum fuisse scapha ad altare in templo et in
ambitu: sed nescio an hoc anno, an vero alio quondam seculo.

Eodem. D. preepositus Loénsis intenta lite nobis pro medietate
pensionis deinceps retrectat solvere, supplicatione exhibita in curia
papali.

Eodem. D. Joannes Inghelbert pastor de Fromellis, vir doctissimus,
scribit ad R. D. preepositum se vocatum ad synodum Attrebatensem et
interfuisse loco D. prepositi de Eversam.

Eodem. Cogitabat 1 bursas fundere in colleg. Marchian., sed ob
injurias temporum prohibitus fuit D. preepositus noster.

Eodem. Pro prece iterum per principem agitur a toto clero: cui
satisfecit D. prapositus.
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Eodem. Gandavi facta convocatione cleri et populi Flandrie videtur
inter alia statutum, ut omnes sua argentea artificialia conferrent ad
deputatos status Belgii quasi prztextu mutui. Itemque facta pacifica-
tionis Gandavensis confirmatio cum juramento.

1577. Dominus prepositus dolens scribit cuidam de auferendis vasis
sacris destinatis ecclesiee. Ex hac et aliis rebus incipit et recrudescit
seditio in Belgio, nam ubi totum emulserunt tunc fax populi reliqua
deglutiet: sic ex chro. vestitur fiscus.

1877. Tradita igitur sunt argentea vasa, thuribula, candelabra etc.
Templi clenodia, deinde et mense (preter aliam summam pecunia-
riam): quastori Vuern-Ambacti Jud. Wechsteen vere dolenter dixit
modernus prapositus: iam video argentum nostrum vere verti in
scoriam. .

Eodem. Ingens iterum ab hominum memoria nec visa nec audita
aquarum alluvies. Iterum solutus x nummus.

Reverendissimus dominus visitationem per suam diec. agens, etiam
Eversamum venit et quedam format et reformat premisso suo offi-
ciali; sed quenam hujusmodi sint, ignoramus.

Eodem. D. prapositus de Loo causa cecidit. Preeposito nostro mittitur
epistola Erasmi ms. a Paulo Steelant Gandensi. Indicto Gandavi cleri
conventu noster preepositus etiam vocatus non interfuit excusatus
(bono omine) morbo suo podagrico; in eo reverendissimus noster et
alii primates capti fuerunt.

Eodem. Ipris deinceps quasi securius, moratur praepositus noster;
rediit tamen in decembri.

1378. Paullo post denuo Ipram ivit quasi ibi a metu respiraturus; at
Ipra capta a Gandavensibus in julio, captus est ac in urbe detentus, cum
licencia tamen subinde excurrendi ad suos: et venit in dec. et tunc
dispersi religiosi abiverunt, sicut quidam scripsit. — Nos patriam
fugimus etc. — 1578. Interim Eversam inhabitabat ballivus noster, sed
diripicbantur omnia.
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1379. D. prapositus noster a R=° D. auctorizatus agit curam ejus
nomine, totius diec. ut ipse preepositus scripsit. Denique in junio mo-
nasterium exuritur. Expilationi omnia patent. Cadaver prapositi sub
altari summo humatum, extractum et spoliatum omni quod arridebat.
Non male quadrat versus psalmi 79.

eXTERMINAVIT sUos arer De SILVA‘: — 1378.
ET SINGULARs FERUs DepastUs est eaAM. — 1366.

~

Insequens ductor Geuseorum D. de la Noue venit in Stavela ad defen-
dendos ruricolas qui e v1 vel amplius pagis vicinioribus, ad monasterium
confugerunt ita ut his miseris ambitus totumque claustrum plenum esset,
quos G. Tayhals Bal. noster cum milite custodiebat, ac nonnullos cibo
refocillabat.

1580. D. Joanni Humaet canonico Eversamensi bona vit et conver-
sationis, dicenti in missa sua: Dominus vobiscum — ingressi in sacellum
(in Morbeke) responderunt Geusei; pape, klavers es trouf: atque eum
mox de altari tractum avexerunt usque Ipram ad prepositum; ubi
sacrilegis, soluto lytro, liber evasit in septembri: dicat cum psalmista:

eXaLtaBo T DeUs MeUs reX.

Terree motus fuit in Belgio et Gallio in apr.

1581. D. preepositus adhuc agebat Ipris inter sectarios.

1381. D. J. Humaet Arie agens epistola ad prepositum missa leta-
bundus cantat misericordias Domini, ete. gratias agit eidem preeposito
pro redemtione sua.-

1882, Grassatur omne malum, pestis, heresis, fames, rapina, cedes.

Eodem. Videtur etiam D. prapositus urbe carcerali dimissus et
Audomaropoli fuisse, saltem sequenti anno fuit ibi ob epedimiz morbum.
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1383. Inscribuntur praepositus et religiosi cum illo morantes sodalitio
S. Rochi: hoc morbo obiit noster episcopus Martinus ibidem.

1583. Item ex peste obiit D. Joannes Inghelv. pastor doctissimus de
Fromelles, qui antea captus a grassatoribus magno pretio et sumtu

- suorum parochianorum (ita namque amabatur) redemtus fuit.

1584. Interim Ipra dudum obsessa, tandem dedita principi Parmensi,
rediit D. prepositus ad refugium cum suis religiosis et paullo post,
malesuadus cum injuria conventus, resignavit jus et curam ecclesiee de
Fromelles in manus R™ Attrebatensis sine capitulari omnium religioso-
rum preehabito consilio aut consensu, tametsi ab eodem appensum litteris
donationis sigillum conventus cum suo; mutatur pastoratus in prioratum.

1585. Reverendissimus D. Symons Ipram ut episcopus, ingreditur
solemniter in januario, cum ingenti catholicorum civium letitia et Geu-
seorum confusione. Porro panituit mox D. prelatum nostrum supradictze
resignationis, ac nisi dissuasus mox repetivisset.

1594. Tandem D. prapositus Joannes Loeus vir insignis ingenii et dili-
gentiee, vitam caducam cum @terna permutavit podagricus, 13 octobris;
sepelitur Ipris in S. Nicolai; scripsit epistolas, orationes etc. Syntaxim
tantum audierat, et tamen poémata condebat; de omnibus colloquebatur
inter doctos, denique eum inter viros illustres posuit doctissimus Mar-
chantius in Franpria: philosophum appellarunt eum et ut mecenatem
coluere plures doctissimi viri, et eidem sua scripta dedicarunt.

1595. D. Jacobus van der Beke succedit in preeposituram 15 febr.

1596. Sub eo primus profitetur J. van Welsenes Halewinensis, antea
defuncti cubicularius, in tempore Paschali.

1398. Inceepta lis contra episcopum Attrebatensem pro cura de Fro-
melles, constituto per nuncium Belgicum judice primo episcopo Iprensi.
ubi ventilatur.

1599. Is in april. litteras citatoriales expediri facit ad dictum epis-
copum Attrebatensem.
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1599. Ilustrissimus princeps Albertus, contractis nuptiis cam Isabella
Cl. Eug. Hispanie infante, fit absoluta auctoritate, princeps Belgii, antea
tantum gubernator erat, et praclara exhibuerat facinora Caletum ino-
pinato, Hulstum, Ambianum ete. intercipiendo.

1600. Auditee depositiones et informationes superstitum religiosorum
nostrorum de alienatione juris patronatus ecclesiz de Fromelles, in
quibus omnes (erant autem D. Joannes Humaet decanus, D. Ludovicus
Ryfflart, D. Max. Mattart et D. Petrus Colve) testati sunt quod dictus
preepositus Joannes a Loo sine causa, et consensu capituli, dictam curam
de Fromelles donaverat reverendissimo episcopo Attrebatensi: cum
essent religiosi ad pastoratum idonei, ut pote lingua et natione Artesiani.

1602. Mortuo uno alteroque episcopo Attrebatensi nullus in lite
processus habitus. :

1603. Mortuo episcopo Iprensi Petro, Carolus succedit in junio, 1607.

1607. D. Caraffa nuncius apostolicus in Belgio concedit indulgentias
orantibus, peenitentibus ac V. Sacramentum sumentibus ad imag. Deip.
V. Aspricollensis in sacello nostro existentem refugii Ipris.

1608. Exorta de vestitu trium monasteriorum can. reg. Formosellensis,
Loénsis et Eversamensis difficultas est; nitebatur D. episcopus Carolus
et post eum successor D. Joannes dictos canonicos cogere ut tam
extra quam intra clostrum, in albis incederent, uti faciunt alii ex capitulo
Windes. sed quod contradicerent, nonnulli capti, alii excommunicati:
sed brevi absoluti.

Pactis cum hollandis induciis eodem anno reedificari ceptum clos-
trum Evershamense (nam hactenus Ipris in refugio habitabant) et
primum lapidem posuit Arnoldus ballivus noster, nomine domini pre-
positi, v1 octobris, anno M. pc. Ix.

1641. Tandem tota difficultas sopitur jussu illustrissimi D. archie-
piscopi Mechliniensis de mutatione habitus nostri, ut episcopus nimirum
omnia sinat in statu. Et factum est ita usque nunc.

poRTATE DEUM In Comrore VEsTRO,
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Eodem. Venerunt tandem ad inceptum monasterium D. decanus et
alii, in junio.

Eodem Die festiva (quod felix faustumque sit) sanctissimi P. August.
primum celebratum est sacrosanctum misse sacrificium a D. decano
nostro presente reverendo domino preposito nostro Jac. van der Beke,
venerandee canitiei viro septuagenario, et aliis, in loco sive domo
que erat olim refectorium stivale, iuxta hoc chronicon:

psALLItTe DoMIno QUI uasltat In slow.

Eodem. Ego in novembri ad monasterium inter novitios mansurus
veni et cellulam parvam inter eosdem letabundus accepi; pro qua
gratia, divine bonitati non sum solvendo; ut tamen perseverare possim,
eandem oro,

BENEDICAT nos DeUs, DeUs nostes.

1642. In die S. Anthonii abbatis, ego vestitus sum S. habitu religionis
per manus D. decani, primus quidem a ruinis in hoc clostro.

Eodem. Reverendissimus dominus visitans suam diec. nostrum claus-
trum pertransiit ob predictam, credo, difficultatem. Quatuor oves a lupis
intra claustrum voratee.

1612. Cogitatum et factum a nostris pro electione coadjutoris in
sublevamen D. preepositi, semper podagrantis; et omnia ferme suffragia
favebant D. decano: sed non placuit principi nostro Alberto, expec-
tandum duxit post mortem.

Eodem. Pro festo Ascensionis Domini intravimus dormitorium nos-
tram. Et paullo post ante festum sancte Pentecostes sacellum infra
dormitorium. Professi 1v primi novicii diversis mensibus. Sit bene-
dictus Deus, qui

Dar esCaM esUrlentIsUs.
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1643. Ego professloneM egl seCUnDa febrUarl, Ipris.

Eodem. Reverendissimus D. Joannes episcopus Iprensis e vita lethargia
abreptus est, vir zelosus ad animarum salutem predicando verbum Dei.

Eodem. Reverendus quoque noster prapositus Jacobus e vita migravit,
9 decembris, sepultus est in 8. Nicolai Ipris, podagricus et octogenarius.

1613. Fuit vir ille domui valde proficuus. Censum domus nostri
refugii solvendo totum redemit. Sylvas etiam nostras auxit, calicem
curavit, itemque tabulas depingi, aliaque ornamenta tum altaris, tum
ministrorum eiusdem  pacis erat amator, non minus pius quam doctus;
reliquit aliquot a se conscriptas conciones vernacule. Denique fertur
de illo quod suos consanguineos pauperculos permiserit, imo jusserit
venire ad januam su@ domus ut cum aliis eleemosynam aceiperent; uti

factum fuit.
rert0 VIATorl DoCre VIaror oreM.

Epitaphium composuit G. Joets.

1614. Successit ei D. Joannes van Welsenes nostre ecclesiee decanus,
divina potius dispensatione, quam humano favore, nam totus consilia-
riorum senatus alteri favebat: suffragia religiosorum pauca volebant;
rogatus (ut fertur), existens decanus, a domino Anthonio de Hennin,
pastore tum S. Nicolai: bene, quondonam eris prelatus Eversamensis?
mox eodem lepore respondit, quando tu eris episcopus Iprensis. Et
revera hic octiduo post consecrationem suam episcopus Iprensium venit
illum consecrare prelatum Evershamensem.

Eodem. Itaque episcopus pridie veniens Eversamium cum processione,
_amplexum, ut moris est, ac hymno TE DRUM LAUDAMUS, a nobis in
sacellum introductus est. Et postera dic ab eodem consecratus est
juxta hoc chron. duorum Loénsium:

eN NIVEo Malas ruzBo REFERENTE KALENDas,
peReclo PresTANS moBORE PR2SUL Rnls,
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Eodem. Primus a ruinis hic profitetur Joannes Woulters S. Winnoci-
Bergensis, 13 maii. Czperunt religiosi excolere, ac in hortis sibi distin-
guere locum, quem nominamus Motam, olim decaniam nominatum.

1646. Ivit D. prepositus noster cum sacellano Furnam ad inaugu-
rationem abbatis S. Nicolai, nomine D. Christiani Druve Neoportuensis.

Eodem. Lis renovata ac reincepta de cura Fromelles, mense sept.
Constituit sibi in decanum D. preepositus Jac. Winnebroodt, pastorem
sancti Richarii; religiosis iam e studiis reversis, 1 octobris.

Eodem. Primus hic primitias misse Deo obtulit D. A. Woulters, qui
super renominatus in Augusto iam dispensator alio anno constitutus.

Eodem. D. prepositus ob cuiusdam parochiani insolentiam tanquam
verus ecclesiz S. Richarii patronus, sedem suam posuit ibidem in pri-
mario templi loco, circa natale Domini, solemni hymno Te Deum lau-~
damus introductus. .

1617. Kal. martii posito primo lapide, reedificatur ambitus supra
antiqua fundamenta. '

gaBes QUaxDo CzerUs sIt aMsITUs.

1648. Perfectus est ambitus post festa Paschalia cum picturis. Quatuor
religiosi diversis temporibus inter quos et ego indignus (3* vel 4*
Dominica post Pentec.) sacras missee primitias Altissimo obtulimus.

In 78 sPerAVI won ConrUnDar Ix zTerxUM.

Eodem. Decisa est lis de cura Fromelles in favorem nostri monasterii,
- tertia die novembris. At appellatum est in curia Iprensi.

1649, Ivit dominus preepositus Insulam et ego cum illo, quasi cipella-
nus assumtus, ad exequias sui patris Judoci, qui obierat pridie ni fallor,
patalis Domini; redivit altero anno.

1620. Vidimus hic in Eversamio bis terve lucere cometen.
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Eodem. Parta quoque divinitus victoria duce Carolo Bucquoyo Attre-
bato contra Fredericum Palatinum, ceterosque fautores in Germ.

1621. Cepte et perfectee sunt latrine religiosorum. Itemque allata
sedilia chori, aliaque templi sive sacelli nostri ornamenta. Erat tum hic
simia quee aversabatur femininium sexum, nobis tamen et pueris benigna.
Eam post habuit D. prapositus Vormezelensis.

1621. Princeps noster cognominatus et vere Pius ad vitam transivit
meliorem, 43 julii; in S. Gudule Bruxellis, sepultus juxta hoc chron.

ALBErTUs pIUs BeLGIl DoMInUs osllT.

Eodem anno obiit summus pontifex Paulus V, et rex noster Phi-
lippus tertius.

Eodem. Prapositus noster reconciliavit ceemeterium nostrum, primum
ambitum et hortum intermedium, et similiter sacellum, nobis presentibus,
in octobri.

1622. Domus edificata quee dicitur infirmaria versus orientem, in aprili.

Eodem. Bona domina-mater mea (solent namque Flandri matres
sacerdotis vocare dominas [vraw-moeders] quasi mulierem-matrem, sicuti
Christus appellavit suam matrem mulierem) Joanna f* Petri Horneweghe
obiit"in Domino, 1 maii, ipso Ascensionis Domini festo: cui nunquam
sum solvendo.

Eodem. Admissus est sub nonnullis conditionibus Hieron. faber ligna-
rius, Brabantus, laicus, in seculari habitu, sine votis in perpetuum, qui
industrie domos, dormitorium et templum fabricavit.

1622. Invisit nos, ut alias s@pe, D. abbas S. Bertini, Guilelmus
Loemelius, gratus hospes nostro preeposito, qui paullo post subito obiit.

Eodem. Consecratum item altare sacelluli nostri in hon. S. Augustini
a reverendissimo domino episcopo, qui hic etiam dedit sacramentum
confirmationis.

Eodem. Ipram ivit D. preepositus cum capellano suo et me ad bea-
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tificationem S. matris Theresiee, ubi ei celebranti in missa et in pro-
cessione sacros. corporis Christi tabernaculum sub baldachino portanti
adstitimus cum jubilo.

Eodem. Itidem cum eo fuimus Ipre in beatificatione S. Theresie de
Villa nova, sed celebrabat tunc sacrum etc, Reverendissimus dominus
episcopus Iprensis, apud Augustinianos. Credo eodem anno preepositum
nostrum fuisse invitatum ad sanctificationem SS. Ignatii et Francisci
Xaverii a fratribus societatis Jesu, sed non ivisse.

1623. D. Georgius de Carpentier pastor in Hoogstada, vir doctissimus,
quondam huius ecclesiee et Formesellanorum praepositorum competitor,
e vita hac misera ad feliciorem migravit. Scripsit quedam opuscula:
jacet sepultus in ambitu nostro circa gradum dormitorii. In loco ejus
substitutus est pastor D. decanus noster Jacobus Winnebroot.

Eodem. Lis inter nos et Loénses canonicos orta est ob decimas nostras

in Polinchiove sitas, Item purgata magna piscina hortos inter nostros,
* Motam et domum preepositi sita.

Eodem. Item ceepimus legere psalm. Usquequo etc. post compl. in
dormitorio. D. Ger. Jonchere factus est pastor in Polinchove, in adventu.

Eodem. Item tradidit noster preepositus cuidam clerico huc venienti,
litteras pro presentatione cure dc Oeren.

Eodem. Consensum quoque ab omnibus, monente domino preposito,
jejunium per totum annum, singulis feriis sextis, sive festum sit sive
feria. : »

1624. In quadragesima cwpimus omittere offic. deff. ferr. 1v et vi.

Eodem. Quidam Andreas Platevoet sua factione nos aliosque eccle-
siasticos vexavit in succidendis nemoribus nostris; sed ostensa neces-
sitate et exemtione, monasterii procuratore generali huc misso, silentium
ei impositum fuit.

Eodem. Item mense julio ceepimus hora 3* vesp. convenire in Refec-
torium ad collationem sive lectionem spiritualem, quam antea ad cubicula
secedentes singuli faciebamus.
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Ceepimus jejunare toto adventu et abstinere a carnibus.

1625. Festo S. Sylvini est constitutus in decanum D. Jacobus Pieren.

Eodem. Item sancitum in capitulo presentibus decano et canonicis ut
deinceps persolveremus. offic. deff. m1 lectionum missam et commenda-
- tiones pro patre et matre religiosorum professorum et factam hactenus.
Statutum preterea in capitulo ut pro canonico fratre defuncto, quilibet
sacerdos celebraret v missas: non sacerdos legeret psalterium Davidicum
preeter alia, et 7 psalm. et xxx missas.

Eodem. Obiit D. Petrus Timmerman Winnoci-Bergensis, quatuor-
decim per annos apoplecticus: primum dissolutioris conversationis, sed
Dei gratia tractus per undecim plus minus annos variis penitentiis,
abstersit maculas criminum jejuniis, orationibus, ciliciis continuis sive
quotidianis etc. servatus creditur a diabolica potestate quod in vita
ista dissolutiore, solitus esset jejunare pane et aqua diebus sabbathi in
honorem Matris-Virginis MARIZE. Saxum, quo pectus suum, cum
psalmum Miserere legeret tundere consueverat, penes me est, pre
usu levigatum. Ex lectione opusculorum D. Joannes Ruysbroeck super
resignatione voluntatis in voluntatem Dei, conversus fuit. Jacet sepul-
tus juxta latus matris sue in angulo ambitus, versus meridiem, 18
aprilis.

Eodem. Fuit ingens et periculosa aquarum illuvies per Fland. circa
fest. S. Joannis-Baptistee. R. P. Juvenalis de Bergis S. Winnoci capu-
cinorum provinc. guardianus, Roma reversus hic divertit, et cuidam
religioso febricitanti ut pedetentim convalesceret, impertiit gratiam,

1626. Relicto refectorio antiquo ad aliud subter dormitorium paratum
descendimus in januario, die 18.

Eodem. Ceepimus legere post prandium psalm. miserere vel alium,
eundo ad nonam legendam in sacellum.

Eodem. Quod portus Flandrensis oceani jussu principis essent clausi
mercium negotiationi cum Hollandris, non nihil angebamur de victu
quadragesimali: sed ecce omnem sollicitudinem projicientes in Deum,
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quoniam ipsi cura est de nobis, piscantes in nostro Fl. Isara, uno
tractu retis maioris, prendidimus innumeram piscium minorum multitu-
dinem: nam preter provisionem nobis necessariam per-duos et amplius
menses, preter adhuc alios ad amicos huc illuc missos, datosque pau-
peribus, vendidimus quatuor et viginti corbonas, ex quibus confecimus
amplius xn lib. Fland. non quidem lucrandi, sed adjuvandi proximi
gratia.
eXALterUr DeUs saLUrls Mex.

Eodem. AEdificatee domus due censuarie, prima ad molam nostram,
altera in Stavela, quam rubeam vocant, ob tegulas.

Eodem. Venerunt huc duo canonici cathedre ecclesiee Iprensis paci-
ficandi religiosos cum praeposito gratia, in junio In juliio frumenti
caritas.

Duse moniales e clostro sororum 3 ordinis S. Francisci Dunkerkee,
hic existentes narraverunt insignem et indelebilem apud ipsas esse
memoriam Eversamensium, tanquam singularium benefactorum, eo quod
quidam preepositus (de quo supra) donaverit eis ligna parata ad tecta
templi et refectorii earum etc. mirabili divine bonitatis favore pre-
monitus de adventu sororum earundem matris Virginis sancte.

Eodem. R. D. Iprensis diem obiit extremum die S. Andrez: pro cujus
anima persolvimus offic. mt lect. missam et commend.

1627. R. P. Bernardus (alias Nicolaus) Philippet nostri quondam
can. monasterii, obiit in Domino Brugis capucinus, 21 februarii: pro
cujus animee refrigerio persolvimus offic. deff. ut supra.

Eodem. D. Petrus van der Tombe litteras a domino praposito petiit
et obtinuit presentationis ad pastoratum de Oeren: ubi vir pius reli-
giosus S. Apollon. indulgentias plenarias, aliaque bona prestat.

Eodem. Pernoctarunt hic reverendi patres societatis Jesu Bergensis
Oliverius Bonart et Joannes Batenus: hic sanctitatis opinione obiit, 1635;
ille doctrinee et librorum fama clarus. Dominus prapositus noster ivit
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Nieportum cum capellano suo, officium ibidem, loco D. abbatis S. Nicolai
celebraturus in anniversario processionis. Vivarium versus aquilonem
purgari ceptum; quod certe ut et alie piscine, nunquam videbatur
fuisse purgatum.

1627. Convocato Ipram omni clero ivit et noster D. prapositus et
paulo post rediens domum ad precem principis, curavit in erarium
eiusdem 1™ florenos cujus summe causa oneratum est clostrum certo
nummorum reditu annuo.

Eodem. Dum ceementarii altius fodiunt muri construendi causa, inve-
niunt et inter se dividentes clepserunt supellectilem culinariam orbium,
patenarum et similium. Sed postea res innotuit.

Eodem. Litem nobis intenderunt Stavelenses pro contributione jurium
de pecudibus nostris etc. sed sumptibus fatigati destiterunt. D. praepo-
situs noster invitatus Ipram ad convivium consecrationis D. abbatis
S. Joannis, D. Valentini Bertii, ivit cum capellano.

1628. Faber noster lignarius ad sylvam ivit, et ligna evelli, ac
formari jussit templo nostro; sed in aquis manent ob tempora mala.

Eodem. Concessum capitulariter ut fieret commutatio (vocatur ver-
lagynghe) 3 vel 4 metarum agrorum cum Christiano de Backere.

Eodem. Ob vehementes nimbos in maio facta alluvio aquarum, quamvis
graviter vernaculi nostri sex per 4 noctes diesque obstitissent diversi-
mode; pecudes nostre ad altiora arva deducte sunt.

Eodem. Perfecta nova culina; 3 junii, culinarii servi eam intrarunt.

Eodem. Ivit D, prapositus noster Neoportum eadem de causa qua
super.

Eodem. Nostri servi piscantes in Isara versus occidentem et aquilo-
nem, reti suo inter alios pisces, concluserunt salmonem amplius 1
pedum longum, xv et amplius pondo, estimatum x lib Flandrie,
mire suavitatis in gustu.

Desen sALM Is cueVaneeEn In onse mgViere Isere In nVnnsuu7JULll.
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1628. Preepositus noster ivit Attrebatum causa litis nostree Fromellis,
‘sifors convenire posset cum episcopo; at nihil profuit, quod ille nihil
non rogaret, nos vero nihil nisi totum retinere vellemus.

Eodem. Fuit hic in augusto P. Joannes le Perys recollecta, insignis
vene poeta, qui inter alia composuit poemata abbati S. Nicolai, de
Dunis, ete.

Eodem. Fuere hic una simul excepti convivio et hospitio D. pre-
positus sive abbas Loensis, D. abbas S. Nicolai, D. abbas S. Augustini
prope Morinos, D. prapositus Formesellensis cum pastore S. Martini
Iprensis ete. '

Eodem. Perfecta domuncula: eam inhabitare cepit Marc. Mesvil primo
ad trajectum nostrum, vocamus an den back, in octobri. -

Invitatus noster prapositus a domino denominato Iprensium episcopo ,
in vigilia SS. Simonis et Judw, ivit Ipram 4 novembris cum capellano
domino Cornelio Woulters. Ei congratulabatur quidam legens in choro
psalmum — Exaudiat te Dominus in die tribulationis — quoniam erat
dies Dominicus, quando

6eoRGlUs rlesat erlsCopUs Iprls QUInta DIe noVeMssls.

1629. In aprili post grandines tonitrua audivimus.

Eodem. Domino praposito nostro cum suis existenti Furnis in pro-
cessione S. Crucis, reverendissimus D. indixit diem suee visitationis in
Eversam; venit itaque idem reverendissimus dominus e Loa scapha
nostra, et a nobis cappis indutis, susceptus cum osculo S. deducitur
incipiente mesochoro Te Deum laudamus, in sacellum et ibi nos bene-
dictione episcopali donavit; pro more, postera die, ei sub mensa

poemate heroico, et altero lyrico congratulatum est convivium cum
his chronographis:

ANTIsTeEs EXERE O sPONSE NEGoTla,
soLATIUM rIsl erlr In soLITUDIne.
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Et: Venlr eVersuaMIas Cuarltate crorelUs xDks
FRAGEANS PASTOR, OVES OBRE BEARE sUas,

Prid. 8. Pudent.

Fertur dixisse se nusquam tam magnifice ac splendide fuisse exceptum.
1629. Sub mediam noctem 26 maii, magna fuit in monasterio et vici-
nia turba, eo quod quidam capitaneus Curlingorum Casletensium vellet
violentia irrumpere in monasterium ac ibi pernoctare cum cohorte
sua, sed nos ad arma sonantes restitimus; adfuit et auxiliura vicinorum.
Eodem. Quidam puer ex metu mortis se occultans in horreo per 3
vel 4 dies totidemque noctes, fricando e spicis grana, vixit.

Eodem. In fine julii glaciem pluit: acuminata nimium fragmenta
tetigi. In augusto fissa nostra campana; duse fuse fuere in Watuwe
quas D. preepositus benedixit, unam in hon. S. Joannis, alteram in
honorem S. Augustini. ‘

Eodem. Mater D. prapositi nostri nomine Maria Mallet, jubilaria, obiit
octogenaria.

Eodem. In vigilia omnium SS. ceptum est pulsari vesperi sub hora
8, — Ave Maria.

Eodem. Consensit idem episcopus nobis licentiam celebrandi officia
particularia ordini can. reg., et a S, Prospero cepimus in novembri.
Pridie S. Nicasii auctio habita nostrarum sylvarum valde cara, ut una
meta ascenderet (quod nunquam auditum) ad 25, 27 et amplius lib.
Fland. Ante natalem Domini fuit ventorum tempestas.

1630. In aprili, D. prelatus vocatus Gandavum, ivit jussu reve-
rendissimi D. Iprensis. Ivit quoque per Duacum, Cameracum causa litis
curiz Fromellis; similiter ad processionem annuam Furnensium.

Eodem. Item invitatus Loam 412 maii, in monasterio canonicorum regu-
larium, ubi a reverendissimo domino renunciatus est membrum statuum
Flandrie e clero. Noster Palphernerius sub noctem submersus est.

Eodem. D. przpositus vocatus Gandavum prima vice ivit ad con-
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cilium membrorum Flandriee 17 maii. Invisit etiam nos reverendissimus
D. etc. sed eadem rediit die. '

1630. Venit huc R. D. abbas S. Bertini, Philippus, cum suis, sub .
meridem et oblata hostia Deo abivit inpransus. -

Eodem. Fuit etiam hic D. abbas Zonnebekanus cum priorissa viridis
vallis: venit domum dominus prapositus causa excipiende professionis,
qua peracta mox abivit.

Eodem. Joanna soror unica mea e vita abiit 22 septembris, atque ita
ex omnibus, '

UNICUs er paUrer sUM xco DzUs, In Te EmlPlar A TENTATIONE.

Serius aut citius moetis properamus ad urnam.
Hei mihi quo nostre volat irrevocabile vite
Tempus,

Eodem. In octobri iterum ingens fuit aquarum mare ut domus illa
ad nostrum trajectum, amplius medio pede quasi nataret, denique ut
in monasterio habitantibus ibidem emigrandum foret. Virscharie do-
muncula posita est in Diepezele.

Eodem. Venit ad nos sacerdos hybernus nomine Petrus Butler, honestus,
captivitate Dunkerkerorum ab itinere navigatorio ad patriam retardatus
et omnibus spoliatus in novembri; et Ipram hinc ibat. Domum rediit
D. prepositus Bruxelld: ubi dicitur convenisse principes super statu
Reip. Flandrie et iterum abiit prid. kal. januarii.

1634. Ceepit religiosus jussu domini preepositi, dividere eleemosynam
pauperibus semel in hebdomada fer. nimirum 4, tamen tantum pagorum.

Eodem. Magnus timor erat in Flandria de adventu hostium in Flandria,
miserandus enim est status Belgii nostri.

Fuit hic reverendus adm. dominus Guilelmus Zylof, archidiaconus
Iprensis, vir doctissimus juxta ac pientissimus, et hic pernoctavit ultima
februarii.
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Venit D. preepositus domam sub vesp. fer. v in Cena Domini, et
in paschalibus festis decessit valde mane.

1631. Hierotheca nostra allata 260 unciis gravis, sestimata 1600 flor.
Batavis primo jumii, Brugam obsidere volentibus, nonnulla pretiosiora
Ipram transveximus sed paullo post reduximus. Prapositus noster
ibidem erat cum ceeteris membris: sed 4 vel 3 junii recesserunt.

Eodem. R. P. August. Dionysii eremita S. Augustini, concionator
celebris et facundus, prior Iprensis, hic concionatus in dedicatione
nostra; obiit in septembri.

Eodem. Fuit hic D, decanus ecclesiee cathedralis D. Franciscus van
der Eyken, cum Domino officiali Dion. Blommart etc.

Item fuit hic R. pater Reynerius Jacobsen, filius Mich. vice-amiralli
Dunkerkz, prior spe Dominicanorum Bergensium, de quo erat rumor
et sermo eum futurum episcopum Audomaropolis, sed alius apprehendit
bravium.

Eodem. Magistratus Poperinganus constitutus est in possessione rei
litigios® contra nos, nempe feni colligendi quod crescit intra alveum
vari Poperingani ad nostras paludes.

Eodem. In augusto fuit ex continua pluvia aura subtristis et nociva
frugibus terre, et nonnulle paludes inundabant.

D. prepositus letantibus nobis, domum venit; fuit hic etiam D. abbas
de Eekhoutte Nicolaus van Troostenberghe, 2 septembris.

Eodem. Abrogatum festum reliquiarum nostre ecclesie.

Eodem. D. burgimagister de Furnis Lamorallus de Hornes D. de
Stavela, pre ceteris aggravavit nostros censuarios Hispanis, qui tum in
hoc tractn hyemabant: sed postea temperavit. Idemque postea etiam
aliis impostis nummis, curavit divendi non solventium bona, vestes,
aliamque supellectilem sub hasta.

Eodem. Venit domum D. prapositus pridie Natalis Domini.

1632. Monitus et vocatus noster preepositus ad conventum membro-
rum Flandrie non ivit, sed permisit irc D. Guilelmum van der Sterre
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archipresbyterum suo loco, mansit namque ob aliquam inter religiosos
difficultatem hic reticendam. In capitulo jussit a nobis fieri et afferri
statum vestium nostrarum etc. et preestitimus.

Ipris dominus preepositus aliqua de causa existens, ad conventum
membrorum ubi convenerant vocatus adfuit, et deinceps semper pro
more aliquamdiu.

1632. Vinit huc ipsa S. Pentec. vigilia, D. prepositus cum abbate
de Dunis, D. Bernardo Campmans et D. Guilelmo de Blasere, primi-
cerio Gandavensi scabino, viris insignibus et membris Flandrize.

Eodem. Venit etiam D. abbas de Albenburg, D. Maximilianus
Denghien.

Eodem. Post aliquantam ariditatem data de celo pluvia, feria i1 Pen-
tec.. Pridie sanctissime Trinitatis venit huc Ipram cogitans, D. Claudius
de Croy commissarius magistrataum coustituendorum per Flandriam.

Eodem. Dum Ipris membra Flandriee negotiis publicis inhwrent, cito
Gandavum vocantur et eunt 42 junii, ob veros quidem sed infaustos
rumores; itaque noster preepositus deinceps secutus est.

Eodem. Sisti jubet hic operarios quotidianos, uno alteroque excepto,
sed postea iterum vocari. Reverendissimus D. cum D. archidiacono,
aliisque hic pernoctans 28 junii, nostra scapha usus est Bergam versus
et Dunkerkam -etc. donec Ipram rediret. )

Eodem. Iterum ita pluviosum tempus fuit et timeremus illaviem; hic
tamen non fuit, sed alibi usque ad 29 julii tristis aura. D. praepositus
negotii publici causa Ipram venit conveniendi episcopi causa: quo domi
non invento huc venit, et valde mane Bruxellam reversus est 8 julii.
Praepositus noster dedit cv florenos in alimentationem militum. Pestilentia
grassabatur in primariis presertim urbibus Flandrie, sed Dei gratia
non plurima mortis imago fuit.

Eodem. Quidam vagabundi milites stricto gladio, verbisque minantibus,
debacchati sunt contra monasterium nostrum, 412 augusti.

Itemque quidam auditi sunt ex Elsendamme sibi jam quasi dividere
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domos ditiores ad predandum, quod nimirum jam hostes Mosa-Tra-
jectum, totamque Gelriam sibi subjugassent in augusto.

1632, Egrotavit noster preepositus Gandavi, judicio physicorum (circa
festum Assumptionis B. Virginis) usque ad mortem: sed pedetentim
convaluit. Praeposito nostro existenti Antwerpie ostensum novi prelum
Plantinianum.

Eodem. Transiit hac Ipram R. P. Bernardinus de Bergis capucinus,
vir egregius, ac sapientia mystica clarus, sepius guardianus et novitiorum
formator ; ibat Lovanium in septembri. Eodem die erat D. de Muelevoet
cum aliis viris, questorie occiduz Flandri, qui una omnes ivere
~ Ipram scapha nostra.

Eodem. V. D. Guilelmus Zylof archidiaconus venit huc Berga, Ipram
cogitans, et hic pernoctans missam semper conformavit suam nostro
officio: dicebatque posse nos celebrare officia aliquorum SS. nobis par-
ticularium. Aura nobis clementissima; inundatio nulla.

Eodem. Venit domum D. prepositus prid. S. Gerardi patroni mei,
et donavit mihi de eodem officium, sive exemplar, sed abiit brevi.
Interim obiit matertera ejus 13 octobris Anna de Mallet, pro qua ordi-
narium persolvimus officium deffunctorum. Erat octogenaria. Dominus
Augustus pridie D. Thoma apost. privatus fuit clavibus celle.

Eodem. Tandem venit domum D. preepositus postridie S. Nicasii Ipra
et hic Natalem Domini celebravit. Aura favet clementissime; nives,
grando, pluviee nulle. Adbuc in vig. Nat. D. vidimus pasci pecudes
ultra Isaram et poteramus ire Elsendamum arido pede, per prata.

Eodem. Absolvi hec ultimo die anni, eo quod ms. liber meus,
quo mihi opus erat, fuerat abreptus per tres annos.

Numquam revera coram Deo dico, non mentior, Eversamenses
magis fuere inglorii, quam cum D. prapositus fama et officio gloriosus,
ex pecuniis sibi superfluis coémit Ipris domos duas cum hortis sibi
adjunctis, circa domum refugii nostri, in quadragesima, anno 1632.
Sed (eheu!) facti sumus opprobrium vicinis nostris: subsannatio et
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illusio his qui in circuitu nostro sunt. Ad nihilum redegit valde Israel.

Clementia hyemis durat; aliqualis illuvies, sed 13 januarii vidimus
pasci pecora ultra Isaram et boare vaccas ac si ad vernalia pararentur
gramina. Sub initium februarii fur sacrilego ausu, abstulit cyphum
argenteum e templo S. Richarii.

Die x februarii, convocatis canonicis nostre ecclesiee et pastoribus
tribus et ceteris domi existentibus, proposita est nobis a domino nostro
preposito venditio xxvir metarum, ea conditione ut pecuniis earundem
ex venditione habitis, statim per auctoramentum eorum quorum inter
est (alias venditio nulla foret) emerentur terree meliores: consensum
a presentibus et absentibus: terre autem istarum metarum jacent circa
sylvam nostram. Emebat Jac. de P'Atre nomine Christiani de Backere.

1637, 16 aprilis, Leodii a furente populo truncatus branchiis et virilibus,
pede uno suspensus est Renatus de Renesse, comes de Warfusée, caput
(ut vocant) financiarum; clam palamque Geuseos persona sua, nervo
bellico, et consilio juvit adeo ut provincie Belgicee nocuerit ineffabi-
liter, furto suo pecuniarum totam erarii et supererogativarum massam
clepsit; propter quod in fine alterius anni et initio hujus fuerat pro-
seriptus cum confiscatione bonorum suorum: o perfidum caput! O
furem magnum.

1633. Ex quotidiana ferme pluvia per tres septimanas, a medio aprilis
usque 3 maii, facta est multo major alluvio aquarum quam in hyeme,
sed Dei gratia deinceps per siccitatem aeris effluxit, que duravit usque
initium junii.

Eodem. Fuit hic venerabilissimus D. archidiaconus Iprensis qui valde
benigne affatus est plerosque nostrdm per horam et amplius stando
vel ambulando in horto nostro vel alibi, singulos eorum ratione pacando,
vel amicitia. Is est cujus manu et sapientia tota dicecesis regitur, absente
jam multos menses Rme,

Eodem. In Isara fluvio captus est salmo ultra pontem Elsendamum a
nostris 3 junii, vel potius sam, non nimium erat magnus. Ab alio viro
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eodem anno captus fuit salmo in eodem nostro fluvio, multo major
nostro primo.

1633. In junio rediit noster episcopus Ipram, sed paullo post Bruxellam
vocatus ivit in julio. ‘

Porta nostra reparata est aquaria eodem mense, una nimirum mu-
rorum pars minabatur dudum ruinam.

Eodem. D. abbas S. Bertini cum senatu Poperingano cogitavit ,
ceepitque alteram cataractarum supra varum de Poperinga effossam, hor-
sum versus ponere, sed membra aquagiorom cum senatu Furnensi
aliisque viris obstiterunt ac inchoata opera ruperunt.

Eodem. Lis de ecclesia Formellana porro urgetur et episcopus Attre-
batensis semper tergiversans, respondere. Ob patrie suz negotia, habito
placito et mandato a curia Romana, in medio novembris causam
suam agere coactus est. 7 novembris fuere hic abbas S. Bertini et
alii pro dictis cataractis. Porro ex quotidiana ferme pluvia a medio
octobris plus minus inundaverunt, solito more, aque super prata et
pascua; deinceps gelu sequente in decembri.

Eodem. Princeps nostra Isabella Clara Eugenia post quartam cgritudinis
suze diem, animam Deo reddidit die prima decembris, statis sue Lxvu
et fere 1v mensium. D. Paulus canonicus noster 13 novembris, primitias
missarum Deo obtulit.

Eodem. Pro coronide hujus: visus hic in via nostra quam cinghele
vocamus, cervus satis magnus, qui aquas pertransiens e prato aqui-
lonari viam cepit, ct iterum traspando magnum vivarium, quod est
extra portam nostram, cito cursu cucurrit. Duos cornu suo inseque-
bantur, D. Lamorel burggravius, D. de Stavela, e Bevera huc ipsum
insequendo, et unum Delval, nobilis dictus dominus d’Hornes, globo
trajecit et ad preelatum nostrum partem misit D. abbas Loénsis; pars
autem erat pes anterior cum dimidio capitis usque ad calcem; hic
dicebatur captus in Watuwe: misit et majorem partem D. Lamoral

altera die. Et hic finis anno 1633 8
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1634. Prid. S. Anthonii abb. in januario, venerunt huc cum litteris
R=' D. episcopi, D. archidiaconus officialis et alius canonicus Iprensis,
et postera die singuli audimur, excepto domino pastore S. Richarii, qui
maleficio et @gritudine capit infestari cum ancilla sua et domo per
totum annum. Cubiculum in dormitorio cum camino paratur in februario:
@grotantibus religiosis, vel pillulas subinde sumentibus accommodatum,
in martio.

Eodem. Hodie, que est viu martii, abhine 40 annis, de utero matris
mee projectus sum: de ventre matris mee tu es protector meus, Deus
meus: atque ita xxxx wtatis me® in mundo peregi. Ecce dies mei
sicat umbra declinaverunt. Tu autem in sternum es. Dixi nunc ceepi.
Te solum ambio eternum vivere. Offero Domine tuse bonitati bona tua,
condona mihi mea mala, quoniam iniquitatem, malitiam et infirmi-
tatem meam ego cognosco et deploro. Misericordias interim Domini
pro misericordiis et gratiis, pro donis et virtutibus in eternum cantabo.
(Hic iterum paucee desunt linee.)

In hebdomada sancta officium divinum quod hactenus sub vesperam
prevenimus ante fer. v et deinceps, modo mane ipsa in feria persol-
vimus et fer. vi vino caruimus pro majori Dei optimi gloria.

Post menstruam, aut amplius, siccitatem, pluviam dedit aliqualem
Dominus, 19 die aprilis. Mussitatur inter homines de quorundam
nobilium Belgarum proditione, preter Henricum van den Berghe,
comitem Egmondanum, Warfuseeum: et vero nuper in aprili D. Fran-
ciscus de Moncada, marchio d’Aytona, tanquam gubernator Belgarum
edidit scriptum typis impressum, in quo nominabantur adhuc tres
alii, principes d’Espinoy, Barbanion, et comes de Hennin, alias duc de
Borneville, gubernator m civitatum Flandrie gallicee, Insularum, Duaci,
Orchiz; qui per West-Flandriam nimirum per Poperingam, Hazebrouck,

(1) Desunt quatuor aut quinque linem.
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fugit in Galliam. Dicitur nunc (47 maii) esse Bolonie: quidam de
clero nominabatur, sed quum certum non est, nomen subticetur.

Eodem. Benedictus opt. Deus. Hoc anno processio Stavelensis in-
travit sacellum nostrum ibi intonante nostro cantore, hymnum: Veni Crea-
tor, dein oratione ac demum habita concione a R. P. Pours recoll., abivit.

Die 12 junii unus e nostris religiosis Dixmudam ivit quésitum sacras
reliquias missas per quandam virginem a R. D. Juvenale capucino,
ad religiosos S. Nicolai ibidem morantes.

Eodem. Pro pluvie refrigerio jussu R™' nostri Ipris, indicte supplicatio-
nes publice, habiteque sunt per urbes et diecesim valde devotee, n julii:
et exinde aér vel aridam pluvioso imbre rigavit, vel nube aquosa
refocillavit. Benedictus opt. Deus in omnibus et per omnia. Amen.

Eodem. Consensu dominorum presentium de capitulo oblatus libel-
lus supplex est Rm° nostro Iprensi quatenus contractus locationis
decimarum de Formellis abhinc ni paullo minus annis, inter D. pre-
positum et D. Claudium d’Ognies, dictum de Coupigny, ad vitam cjus
et duos annos post mortem domini preepositi, annularetur, die S. Anacleti
P. et M. sed videtur postea mutatum consilium.

Eodem. D. Anthonius Sanderus can. Iprensis attulit scedulam continen-
tem sequentia: Series prepositorum: Quando ceeperit ecclesia: Quis fun-
dator: Qui preecipui benefactores: Cui sit sacra, an cultus in ea peculiaris
Deip. virg. vel alterius S.: An aliqua aliquando contigerint miracula:
An reliquize notabiles, an sepulture illustres: An picture, vel statue ab
eximio aliquo artifice? infra: A. Sanderus can. Iprensis. Cui de omnibus
pro modulo nostro respondimus, in julio. — Petebatque delineatiun-
culam cenobii, quale erat cum insigniis suis et preelatorum; sed eam
nondum accepit, cujus causa tristatur.

D. de Fromont locum tenens gubernatoris Flandriee-gallicee, ad mona-
sterium venit et promisit domino nostro praeposito se curaturum ut
summa v® florenorum semel data, restituatur initio augusti.

Domus nostra rustica trans Isaram versus occidentem sita, nocte ante
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diem S. Augustini exusta est cum aliqua supellectile censuariee Danils
vulgo Dais. Gratiarum actiones indictee per diecesem nostram, litteris ab
Aula ad episcopum nostrum missis, xvn augusti, in ultima augusti, quod
certo Ratispona esset recuperata. Domus illa abusta paullo post repa-
rari czepta multo splendidius. Aquagiorum membra hic de more solebant
tractari, sed in septembri D. preepositus abrogandum censuit.

1634. Initio septembris negotium litis nostre contra R. D. abbatem
de Loo hic promovit D. Michaél de Goimecourt consiliarius Gandavensis,
cum D. Cornelio pensionnario Furnensi et Matthzzo Winnebroot, causidico
nostro Gandavensi, auditis quorundam hominum depositionibus. Octava
octobris, que erat dominica, ivit D. prepositus noster cum D. decano
nostro et capellano suo, ad S. Sixti celebraturus summum sacrum S. Bri-
gittee, cujus festivitas tunc etiam erat, de qua P. supprior F. Reginaldus
a gratia Dei sermonem gallice habebat cum laude audientium.

Transiit per Eversam die 13 octobris, D. archidiaconus Iprensis et
mane Bergam ivit. Item clariss. vir D. Jeremias Pirsensus consiliarius
Gandavensis J. U. doct. et poeta gravis, cum quo collocuti fuimus et
collusimus familiariter: ibat hinc Furnam nostra scapha ubi pestis gras-
sari incipiebat.

A 19 octobris ceepit pluviosus aér et dedit pluviam cum antea ab augusto
vix sexies bonam pluviam habueramus, unde contigit penuria aquarum,
graminumgque pecoribus pascendis. Benedictus optimus per omnia DEUS.

Eodem. Die dominica, 29 octobris, litanie¢ majores resumte ante
summum Sacrum more antea solito, et litaniee B. Virginis post com-
pletorium, cum i orationibus: Deus cui propr. Omnip. sempiterne
Deus qui facis mirab. Deus, qui nos a seculi vanitate conversos. Voluit
tamen D. preepositus ut dicte n1 orationes dicerentur post majores
litanias et post litanias B. Virginis oratio eidem propria — Defende
ques. cum — Sub tuum presidium. .

Eodem. Magna verum pompa, communi Belgarum letitia introductas e
Vura Bruxellam fuit illustrissimus D. cardinalis S. R. ecclesi frater regis
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Hispaniee, dominus FERDINANDUS, totius gubernator Belgii pacificus, feli-
cissimus. 4 novembris.

Eodem. Ivit D. noster decanus Jacobus Ipram die 26 novembris,
cam reliquiis e legione Thebaorum quas V. D. archidiaconus Guilelmus
Zylof ejusque nepos D. Guilelmus van der Mersch, pastor S. Martini,
et D. Stephanus Piret, canonicus, sub signatura domini Francisci
Carpentier, canonici et sigilliferi capituli canonicorum (episcopo 1x
apoplexia sine loquela jacente) approbarunt, et eas procuravit reverendee
piissimeque vite P. Juvenalis capucinus, guardianus, cum autenticis
probationibus: cujus epistolam ad R. nostrum prapositum Joannem
scriptam vernacula sua ligna nobis sub mensa recitavit D. decanus, die
S. Andree, in qua eas se mittere dicebat.

1634. Tempus valde impluvium, adeo ut vix hoc anno pluviam, vix
ventos senserimus, sed fumosum manet usque decembrim, ideoque
pestiferum; nulli adbucnum fluctus in palude usque dec. Benedictus
DEUS in omnibus.

Eodem. Georgius reverendissimus episcopus noster dudum apoplec-
ticus ex hac vita migravit, dic 49 decembris; pro cujus refrigerio
officium defunctorum 3 lectionum, persolvimus, cum missa.

1635. Bono principio: preedicavit in vestitura novitii Joannis hic
in Eversam primo die junuarii et anni, certe egregie, P. supprior S. Xysti.
Benedicta domus S. Xysti tali ornata viro, eximio praedicatore; crescat
in mille millia. Nomen ei erat P. Reginaldus; gallica lingua pradicabat:
nobis familiaris.

Eodem. D. Franciscus frater noster per vi vel paulo plures menses
vehementer cruciatus dentium doloribus ut vix dormire posset, vix
comedere auderet, ac demum ut sibi (ut dicebat) videretur fuisse in
inferno, vovit, ivitque in Oeren ad cultum S. Apollonie; celebravit
missam, et rediens sanus nullum sensit dolorem, ut sibi jam videatur
in celo esse: hec initio januarii. Laudetur Deus in SS. suis.

Eodem. Tandem aliquando ceptum cogitari de reedificatione templi
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nostri primo mense: ea de causa allati lateres, purgata rudera, vocati
architecti quibuscum consultatum est; denique unus Nic. Fievet pictor,
structuram delineavit, secundum quam templum, turris, et sacella sdifi-
carentur. Nunc rudera antiquissimi et primi erecta et dejecta sacelli.

1635. lisdem diebus per 14 et amplius dies ita gelavit, ut onustum
carrum cum equo quidam trans Isaram ad pontonem nostrum tradu-
xerit, die S. Aquilini, xxi1x jan. Paludes adhuc sicce.

Preeter ordinariam, ferme quotannis, sylvarum (quas vocant Jalloes)
auctionem sub initium anni, etiam habita est altera vne arborum per
3 vel 4 dies circa festum S. Vedasti; a die porro purificationis B. Virginis
degelavit, et exinde soluta glacie, niveque, paludes inundaverunt et
perseverat satis acris hyems nive, grandine, gelu, pluvia etc. Prid.
S. Matthiee electus et constitutus vice-decanus, sub nomine preesidis,
D. Cornelius Bergensis. Nusquam auditur subdecanus hic fuisse, aut
etiam apud canonicos non regulares. In metropolitana tamen Coloniensi
est unus ante scholasticus chorepiscopus, imo etiam aliam quandam
subsignationem legi in Cod. donat. apud Myreum.

Eodem. Tertio aprilis fer. 1 hebdomadz S. fundatur turris ecclesie
nostre cum gradibus dormitorii juxta chronicon.

PRIMUs Larls rosITUs kst reVerenDo pazposito Joanne Van WeLsenes.

Ego unum ex primis letus et etiam in fundo fundavi.
Dum fluit a Christi cunis, qui perspicit hospes,
Annus in bune celsum fundor, honora situm.
Cui omnes cooperati fuimus, lapides, calces, arenam cementarium ete.
advehendo etc.
Eodem. Penultima aprilis, ventus vehemens domum nostram pecorum
S. Isab. dejecit; in groeneporta, inter alias multas.
Eodem. Iterum timor, iterumque formido in Belgio: Brabantiam
depopulantur Hugonottee et Geusei, oppida minora invadunt et sub-
jugant; in sacra, sacrasque personas suo more bacchantur, fugant,

EVERSHAMENSE. 63

mactant. Indictis precibus per diec. 30 maii, per vicarium episcopatis
nostras cum sororibus de Steenvoorda, feria 2 post Dominicam 4
Pentec. die 25 junii, vices egimus.

1635. Eodem. Casletani et eis vicini nounulli timidiores fugiebant in
junio versus Ipram alioque, dicebamurque nos auffugisse. Sed positis
vigiliis qui grassatoribus francis resistant plerique redeunt.

Eodem. In effodiendis fundamentis inventi nummi circiter 40 cum
littera S. Ludovicus et 1 ab alt. parte [anno 1380] et uno nummo
Philippi Burg. duc.; itemque crux magna ex ere.

Eodem. Missum ad D. prepositum nostrum Octavarium romanum,
anno 1623 approbatum et 28 impressum. Prid. S. Augustini duo car-
melitz e monasterio Thinensi nuper exusto, clero populoque cum
pueris et feminis perempto, huc venére, dataque eis eleemosina,
Ineffabile dicunt quod ibi ab hostibus contigit. D. pastor S. Richarii
Petrus Quicke, a multis et smpius in diversis locis exorcizatns ad
multa loca sive altaria S™ Virginis Gravelinge, Halle etc. sanitatis
causa a maleficio, peregrinatus, tandem instinctu domini Henrici
Woulters sacerdotis e Bergis S. Winnoci, ad R. P. recoll. Leonardum
Jonkbloet Neoporti concionatorem, qui predicti Henrici sororem Gra-
velinge manentem et maleficiatam Dei gratia et exorcismis, jejunio,
et oratione mirabiliter curaverat, destinatus est; paullo post in julio
rediit mansitqus sanatus qui pridem a se, aliisque erat ut morti certe
datus. Benedictus Deus.

Eodem. Die 6 sept. e cementariis unus, filius Joannis Viane,
cecidit e superiori loco muri templi sed in pedes prius, deinde in
clunes, unde adhuc ductus ibat, vellere insuito.

Die porro adolescens postera convaluit, sed die 8 sept. ad ludentes
integer, et doloris omnis expers venit. Benedicta gloria bonitatis Dei,
quia vidimus et audivimus mirabilia hodie. Is enim dum caderet, nostris
narravit magnam apud se fuisse claritatem: denique quidam religiosus
advertit eum sepius in sacellum nostrum venisse, et ante aram et
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iconem B. Virginis e ligno Aspri collis effigiatam, flexisse et ipsomet
die idem fecisse, idque ex instinctu sui magistri, ut ex ore ejus audivi,
ne incaute, quod contigit, laberetur.

Eodem. Fuit apud nos in cena quidam frater cler. Birgittanorum, ex
Armenteria Bethuniensi . . . qui petita venia a R. P. suppriori supernomi-
nato, mecum loquens inter alia dicebat leto ridentique vultu, dum dicerem
rigidum eos habere institutum: in paupertate mallem ita nos manere; et
valde timeo, aiebat, ne D. Deus mihi hic det paradysum, quia nullam
sentio difficultatem; tam suavis est divina gratia; quam quidem (inquiebat)
initio discipuli S. Bernardi tam supereffluentem sentiebant, ut eam
rejiciendam, ni aliter S. docuisset eos, opinarentur. Benedicta Dei
viventis bonitas in seternum! laudabat autem valde dictum suppriorem.
O pretiosum animz donum, bona gratia Christi! Thesaurus quoque
inzstimabilis bonus prelatus.

Iverat R. prapositus noster Ipram ad conventum cleri pro electione
membri Fl. e clero Iprensis episcopatus.

Eodem. D. preeposito nostro ab aquagiorum membris pro tam crebra
convivatione data datum gutturnium argenteum cum manluvio argenteo
[in aug.].

Iterum mirabile est quiddam in oculis nostris. Puer 1 autem circiter
annorum e nostris scholaribus Joannes Corte, in aquas cecidit inopinatus,
et postquam ad fundum semel subsidisset cetero sub aquam corpusculo
solis exertis geniculis fluitans pertica vivus extrahitur 23 sept. In
octobri eleemosin® pagatim distributee, non ad portam deinceps.

Conticui tandem, factoque hic fine quievi

Siqua futura alia monumentis digna perennibus,

Inserere his maneat nostros ea cura nepotes.

Laus mea (vana hominum) Christus mercesque laborum est.

|

CATALOGUS PREPOSITORUM

NOSTRE ECCLESIE DE EVERSAM.

R. D. Thomas, prepositus, memoratur & Meyero anno 14101 et 1109.

Hugo obiit post 14124.

Albertus vivebat anno 1134.

prepositus Lebbertus memoratur obiisse 1180.

Joannes prapositus vivebat anno 1221.

Petrus preepositus vivebat anno 4371, et videtur obiisse anno 1394.

N. prepositus memoratur obiisse anno 1401.

Venantius Dammere obiit anno 1449, 24 maii.

Eligius Masin, obiit 1434, 14 decembris.

. Petrus de Broco (vernacule Vanden Broucke), filius Philippi, vivebat
anno 1467.

D. Balthazar Vanden Poele videtur obiisse anno 41478, 13 maii.

D. Joannes Van Vleterne vivebat anno Domini 1482 et 1502.

D. Oliverius Beudin, prapositus etiam S. Martini Ipris, vivebat anno
1526. '

D. Guilielmus Pours videtur obiisse anno Domini 1538.

D. Quintinus Caulier obiit 1554, 8 maii.

D. Rogerius Trier obiit anno 1557, 26 maii.

D Nicolaus Schatse videtur obiisse anno 1562. o
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D. Joannes Van Loo obiit 1594, 13 octobris.

D. Jacobus Vander Beke obiit anno 1643, 9 dec.

D. Joannes Van Welsenes obiit anno 1638, 3+ 7**,

D. Jacobus Pierin, Furnensis, consecratus 28 augusti 1639, obiit 9* sep-
tembris 1648.

D. Petrus De Quicke obiit anno 1660, 27 novem.

D. Antonius Gesquiere obiit anno 1707, 18 augusti.

D. Adolphus Baroudt obiit anno 41720, 1* januarii.

D. Alipius Verlinde obiit 1752.

D. Antonius Raulé obiit 1795.

In Mirzo Lib. 2, Donat. belgic. C. 34, Hugo, prepositus Eversamensis
tanquam testis subscripsit donationem factam ecclesi S. Nicolai Furnis
anno 1120.

Ibid C. 141, memoratur testis Donationis ecclesie de Loo, Anselmus,
praepositus Eversamensis anno 4484, qui anno 44183 per Lucium, papam III
curavit bona nostra omnia in bulla numerari eique in protectionem
donari. Bona in dicta bulla nominata reperiuntur in fine catalogi bene-
factorum.
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CATALOGUS

BENEFACTORUM PRECIPUORUM NOSTRE ECCLESIE DE EVERSHAM.

Beneficenti® nolite oblivisci et
grati estote.

Ex opinione quorumdam et traditione seniorum putatur unus ex
Haveskerke nobilitate hie obtulisse S. Petro sacellum quod fratrem suum,
qui aprum sibi preripuerat, @mulum glorie, occidisset.

Gualbertus porro honestz vite sacerdos petivit dictum sacellum libertate
donari ab episcopo Morinorum: Elbodo, canonicus Casselensis, sub cujus
parcecia situm erat, petitioni favet.

Gerardus demum episcopus dato desuper instrumento, idem libertate
donavit cum atrio adjacente, jussitque apostolicam canonicam vitam,
juxta B. Augustini regulam, a fratribus jugiter teneri atque observari,
anno Domini M XCI, episcopatus ejus anno VIIJ, cum pluribus pre-
sentium signis, qui erant in dignitate ecclesiastica constituti.

B. Joannes Morinorum episcopus vita ac doctrina gloriosus, S. Ivonis
quondam discipulus, ac canonicus regularis in Monte S. Eligii, monas-~
terium plurimum promovit ac juvit, anne Domini 1099, et obiit anna
Domini 1130.
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Gertrudis, illustris comitissa Flandrie, burgravinna Furnensis, bene-
factorum primiceria, dedit nostre ecclesiz adjacentes vaccarias cum terra
et paludes: censentur 90 terre jugera et 15 mete paludum; anno 1103.

Robertus Hierosolymitanus matris suse donationem approbando am-
pliavit: nam Gaudweerd et decimam de T'rist eidem ecclesiee contradidit
et omnia que ad ecclesiam dictam pertinent in suo patrocinio suscepit
atque constituit; Volo, inquiens, ut et in orationibus fratrum ibidem
Deo servientium memoria mei et antecessorum et successorum meorum
fiat in perpetuum. Obiit dictus comes anno 1441; Gertrudis mater ejus
obiit anno 1413, 1* aprilis.

Walterus de Lokris, 1126.

Adelisa de Renighes, 1177.

Walo de Felchin, miles, qui nobis dedit in perpetuam eleemosynam
piscariam in Isara fluvio, 1221.

Petrus et Rogerus ejus filius De Mesnil, qui nobis contulerunt curam
de Frommelles cum elemosyna decimarum, 1426.

Philippus Elsatius et uxor ejus Elisabeth qui nobis cesserunt 100
solidos telonei in Perona, 1177.

Philippus, rex Gallize, avus S. Ludovici regis donationem mox dictam
ratam habuit. Obiit autem Philippus Elsatius anno 4191, uxor vero .
ejus anno 1182. ‘

Arnulphus de Audenarda, de cujus baronia movemus, decimas de
Polinkhove, 1221.

Joanna Bysantina comitissa Flandrie, anno 1244.

Adelisa de Oostvleternes cessit nobis jus saum quod videbatur habere
in piscariam Isare fluvii. Vivebat anno 1248.